
 

Comune di Udine – Determina n. 1993 del 30/06/2025 

 
 

Comune di Udine 
 

Servizio Cultura e Istruzione 

 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto: U.O. Attività Culturali. Assegnazione contributo economico al CEC - Centro 
Espressioni Cinematografiche per l’iniziativa “Cinema all’aperto presso i giardini Loris 
Fortuna dal 25 giugno al 31 agosto 2025 per un totale di 59 serate di proiezione”. 

 

N. det. 2025/5650/196 

N. cron. 1993 del 30/06/2025 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

DATO ATTO che con nota registrata al protocollo PG/E: 0100367/2025 del 20/06/2025 il 

CEC - Centro Espressioni Cinematografiche, con sede in via Villalta 24, 33100 Udine, C.F. 

80008140305, P.IVA 01295290306, ha presentato domanda per la concessione di un contributo 

finanziario di € 5.000,00 per favorire la realizzazione dell’iniziativa “Cinema all’aperto presso i 

giardini Loris Fortuna dal 25 giugno al 31 agosto 2025 per un totale di 59 serate di proiezione” a 

parziale copertura (8,81%) delle spese di organizzazione, quantificate in € 56.750,00 (IVA esclusa), 

allegando il progetto dell’iniziativa; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta n. 311/2025 del 24/06/2025 con cui si prende atto 

che l’iniziativa, per l’indubbio interesse culturale che riveste, è coerente con le linee di indirizzo 

culturali dell’amministrazione e si accoglie la richiesta di contributo del CEC - Centro Espressioni 

Cinematografiche, assegnando alla stessa, ai sensi dell’art. 13 e seguenti del Regolamento per la 

concessione dei contributi, un contributo massimo pari a € 5.000,00, a parziale copertura dei costi di 

realizzazione dell’attività programmata, precisando che detto importo trova copertura al cap. 4015/1 

Missione 5 – Programma 2 del Bilancio 2025; 



 

Comune di Udine – Determina n. 1993 del 30/06/2025 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta n. 287/2025 del 10/06/2025 con la quale 

l'Amministrazione approva il programma della rassegna “UdinEstate 2025” e accorda alle iniziative 

inserite nel programma di “UdinEstate 2025” le agevolazioni ivi indicate; 

TENUTO CONTO che:  

• il CEC - Centro Espressioni Cinematografiche è l’unica associazione culturale 

consolidata nella città di Udine che ha per oggetto lo sviluppo e la diffusione della 

cultura cinematografica con finalità educativa, nonché interventi di tutela e 

valorizzazione del patrimonio culturale e audiovisivo;  

• l’associazione CEC organizza molteplici iniziative tra cui il Far East Film Festival, 

che rientra tra gli eventi culturali rilevanti e di respiro internazionale elencati 

nell’Obiettivo Operativo 24.02.01.07 del DUP - annualità 2025, per il quale si 

prevede uno specifico sostegno, gestisce inoltre i cinema di Udine – Cinema Centrale 

(attualmente in ristrutturazione) e Visionario; 

• i diversi progetti organizzati e realizzati dal CEC godono di contributi pubblici e 

sponsorizzazioni private, le condizioni finanziarie garantiscono lo svolgimento delle 

attività con pagamenti eseguiti con regolarità; 

• l’associazione CEC vuole proseguire con il progetto del cinema all’aperto presso il 

Giardino Loris Fortuna, ormai giunto all’8^ edizione, e proporre un cartellone di film 

di qualità con un titolo diverso a sera coprendo tutti i generi cinematografici e 

raggiungendo tutte le fasce cittadine, dai grandi successi della stagione; 

• l’iniziativa in oggetto fa parte del programma della manifestazione “UdinEstate 

2025”, come definito dalla deliberazione di Giunta n. 287/2025 del 10/06/2025; 

CONSIDERATO compito fondamentale, nell’ambito delle funzioni istituzionali 

dell’Amministrazione Comunale, promuovere e incentivare i progetti culturali quale investimento a 

beneficio del territorio, valorizzando il patrimonio storico- identitario della città, creando così 

opportunità e strumenti per implementare l'offerta culturale, ai sensi degli articoli 5 “Promozione e 

progresso”, 13 “Tutela del patrimonio culturale e promozione della ricerca” e 15 “Valorizzazione e 

promozione del volontariato e dell’associazionismo” dello Statuto Comunale; 

VISTE:  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 78 d’ord. di data 19/12/2024, di approvazione 

del Documento Unico di Programmazione (DUP) e del bilancio di previsione 

2025-2027; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 145 d’ord. di data 25/03/2025 con la quale è 

stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027;  



 

Comune di Udine – Determina n. 1993 del 30/06/2025 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 41 d’ord. di data 04/02/2025 con la quale è 

stato approvato il PEG Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027;  

- il Regolamento Comunale per la concessione dei contributi approvato con deliberazione 

consiliare n. 44 d’ord. del 20 marzo 1998; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva, acquisito mediante accesso al 

sistema DURC online, con scadenza di validità 16/09/2025, da cui si evince che il Centro 

Espressioni Cinematografiche è in regola con i versamenti contributivi; 

VISTA l’integrazione dell’allegato 3 – “Dichiarazioni amministrative” alla “Domanda per la 

concessione di contributo per specifiche iniziative” predisposta e inviata dal CEC - Centro 

Espressioni Cinematografiche, registrata al PG/E 0104999/2025 il 30/06/2025 e conservata agli atti; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 46 del 28.12.2023 che attribuisce al dott. Antonio 

Impagnatiello l'incarico di dirigente del Servizio Cultura e Istruzione dal 1°gennaio 2024 al 31 

dicembre 2026 e determinata pertanto la propria competenza; 

PRECISATO che, ai sensi dell'art. 47 bis del D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento 

del sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, si attesta la regolarità tecnica del 

presente atto, riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa; 

VISTO:  

• lo Statuto Comunale;  

• il Regolamento comunale di contabilità;  

• il D. Lgs n. 267/2000 Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali; 

ATTESTATO che, ai sensi dell’art. 6 – bis della L. N. 241/1990, il responsabile del 

procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 

endoprocedimentali ed il provvedimento finale non versano in stato di conflitto di interessi; 

 

DETERMINA 

1. di PRENDERE ATTO della programmazione dell’iniziativa “Cinema all’aperto presso i 

giardini Loris Fortuna dal 25 giugno al 31 agosto 2025 per un totale di 59 serate di 

proiezione” proposta dal CEC - Centro Espressioni Cinematografiche, con sede in via Villalta 

24, 33100 Udine, C.F. 80008140305, P.IVA 01295290306; 

2. di ACCOGLIERE, per le motivazioni indicate in premessa, la richiesta di contributo del CEC 

- Centro Espressioni Cinematografiche, riconoscendo alla suddetta iniziativa il sostegno 

dell’Amministrazione Comunale attraverso la concessione di un contributo di € 5.000,00, a 

parziale copertura (8,81%) dei costi di realizzazione dell’attività programmata, quantificate in 

€ 56.750,00 (IVA esclusa); 



 

Comune di Udine – Determina n. 1993 del 30/06/2025 

3. di precisare che l’importo del contributo trova copertura al cap. 4015/1, Missione 5 - 

Programma 2 del Bilancio 2025;   

4. di precisare che la liquidazione del contributo verrà effettuata secondo quanto previsto all’art. 

17 del Regolamento Comunale per la concessione dei contributi;  

5. di assoggettare il contributo alla ritenuta d’acconto del 4% prevista dall’art. 28 del DPR 

600/73;   

6. di impegnare la spesa complessiva di € 5.000,00 sul capitolo di seguito elencato: 

Eser. EPF CIG Cap./Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto 
2025 2025   4015/1 TRASFERIMENTI 

CORRENTI A 
ISTITUZIONI SOCIALI 
PRIVATE 

1 4 4 1 1 5.000,00 CENTRO ESPRESSIONI 
CINEMATOGRAFICHE   
p.i. IT  01295290306 

7. di DARE ATTO che non sussistono, in relazione al presente provvedimento, situazioni di 

conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile e degli altri 

dipendenti che hanno partecipato, a vario titolo, all’istruttoria del presente atto, ai sensi 

dell’art. 6 - bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012 

8. di ATTESTARE, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del 

Regolamento del sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità 

tecnica del presente atto, riguardante la conformità e la correttezza dell’azione amministrativa 

svolta; 

9. di disporre, in conformità a quanto previsto dal D. lgs 14.03.2013 n. 33, la pubblicazione del 

presente atto nell’apposita sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente;   

 

          

 

    

 

 

  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

  Antonio Impagnatiello 

 

 

   

 


		2025-06-30T17:02:49+0200




